
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA WELFARE AZIENDALE SERVIZI AL PERSONALE QUALITA' E SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1876  del  29/09/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SMART CIG: Z2837F4C55 - Avvio della procedura per la fornitura di n. 15.000 mascherine FFP2 - Approvazione della
scheda prestazionale, prenotazione impegno di spesa e nomina R.U.P.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01072 23/11/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1876  del  29/09/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U06006   2022 8.662,50 01.03   1.03.01.05.999

Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE DL 50

Pagina  2 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



SMART CIG: Z2837F4C55 – Avvio della procedura per la fornitura di n. 15.000 mascherine 

FFP2 – Approvazione della scheda prestazionale, prenotazione impegno di spesa e nomina 

R.U.P. 

 

 

Il Direttore  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro”, istituita nell’ambito dell’area “Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”); 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

Pagina  3 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche, di seguito denominato “Codice”; 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a), e il comma 3, che ha 

introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

 

Vista la legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 

2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure) che, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76 fino al 30 giugno 2023; 

 

Visto il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, (Disposizioni urgenti per il superamento 

delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid-19, in conseguenza della 

cessazione dello stato di emergenza e altre disposizioni in materia sanitaria), e successive 

modifiche;  

 

Viste le linee guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e 

aggiornamenti;  

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici), approvate con deliberazione del Consiglio 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successive modifiche e aggiornamenti;  

 

Vista la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);  

Pagina  4 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



 

Vista la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di Stabilità regionale 2022);  

 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024);  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021 (Adozione 

del Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

dei capitoli di spesa ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla 

deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione 

dell'Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa.); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022 n. 126 (Disciplinare 

delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria.); 

 

Visto il "Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus SARSCoV- 2/COVID-19 negli ambienti di lavoro" 

sottoscritto in data 30 giugno 2022 tra Governo e Parti Sociali;  

 

Pagina  5 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



Vista la circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29 aprile 2022, n. 1 

(Indicazioni sull'utilizzo dei dispositivi individuali di protezione delle vie respiratorie);  

 

Visto l’articolo 2087 del codice civile; 

 

Vista la determinazione n. A00499 del 7 luglio 2022 (D.Lgs. 81/2008 art. 17, comma 1, 

lettera a) e art. 28-Approvazione del documento denominato "Emergenza Covid-19, 

Relazione sulle misure di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del Lazio - rev. 3" in 

sostituzione del precedente approvato con determinazione n. A00412 del 9 maggio 2022); 

 

Dato atto che in attuazione delle procedure precauzionali e di contrasto alla diffusione 

del contagio da Covid-19 questa Amministrazione ha necessità di procedere 

all’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale delle vie respiratorie;  

 

Ritenuto che, per soddisfare quanto sopra considerato si rende necessario provvedere 

alla fornitura di n. 15.000 mascherine FFP2, così come dettagliato nella scheda prestazionale 

di cui all’allegato A alla presente determinazione, mediante prenotazione per un importo 

complessivo stimato pari a euro 8.250,00 (ottomiladuecentocinquanta/00), oltre IVA al 5%, 

ex art. 124 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77, sul capitolo di spesa U0000U06006 - U.1.03.01.05.999 del Bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità, prenotazione che verrà perfezionata con successivo atto; 

 

Ritenuto di nominare il dott. Federico Punzo, in servizio presso l’area “Welfare 

aziendale e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” e titolare di 

posizione organizzativa della sezione “Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in quanto in possesso 

dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, così come dichiarati con nota prot. n. 0023360 

del 29 settembre 2022; 

 

Dato atto che il Codice identificativo di gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 

SMART CIG: Z2837F4C55; 

 

Ritenuto di incaricare, così come previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza 13 settembre 2022 n. 126, il Servizio Tecnico di effettuare le successive attività di 

competenza finalizzate alla fornitura di cui sopra; 

 

Pagina  6 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



Visto il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica 

negli appalti pubblici);  

 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di approvare la scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente determinazione, 

contenente il dettaglio della fornitura in epigrafe; 

 

2. di avviare l’acquisizione della suddetta fornitura dando mandato al Servizio Tecnico, così 

come previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022 n. 126, di 

effettuare le conseguenti attività di competenza; 

 

3. di effettuare la prenotazione dell’impegno, per le finalità di cui al precedente paragrafo 

1), per un importo complessivo stimato pari a euro 8.250,00 

(ottomiladuecentocinquanta/00), oltre IVA al 5%, ex art. 124 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sul capitolo di 

spesa U0000U06006 - U.1.03.01.05.999 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, prenotazione che 

verrà perfezionata con successivo atto; 

 

4. di nominare il dott. Federico Punzo, in servizio presso l’area “Welfare aziendale e servizi 

al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” e titolare di posizione organizzativa 

della sezione “Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio “Amministrativo”, 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti dalla normativa vigente; 

 

5. di dare atto che il Codice identificativo di gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 

SMART CIG Z2837F4C55; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

Pagina  7 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Tecnico per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 Dott. Fabio Pezone 

 

Classificazione: 3.3.3.1 

Pagina  8 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



           Allegato A 

 

SCHEDA PRESTAZIONALE 

 

Oggetto 

Fornitura e consegna di n. 15.000 mascherine FFP2 certificate CE al fine di dotare dei 

necessari dispositivi individuali di protezione delle vie respiratorie, così come previsto dalle 

misure di sicurezza contro il COVID-19, il personale e gli utenti esterni del Consiglio 

regionale del Lazio. 

 

Caratteristiche della fornitura 

- 15.000 facciali filtranti monouso FFP2 classificate come DPI III categoria, conformi ai 

requisiti della norma tecnica UNI EN 149:2009 e del Regolamento (UE) 2016/425 e s.m.i.; 

- Marcatura CE; 

- Capacità filtrante di almeno 94%, materiale anallergico, senza valvola di espirazione, 

con doppi elastici nucali, stringinaso e clip salva-orecchie per allacciatura dietro la nuca; 

- Colore bianco; 

- Confezionamento primario singolo in involucro protettivo di plastica; 

- Confezionamento secondario in scatole di almeno 10 pz; 

- Ogni mascherina dovrà riportare i dati necessari ad individuare il prodotto contenuto, 

quali il nome/codice dello stesso, il produttore, la normativa tecnica di riferimento, la 

marcatura CE seguita dal numero dell’Ente certificatore ed il livello di protezione; 

- La confezione secondaria in cui è collocata la confezione primaria deve essere idonea 

allo stoccaggio e dovrà garantire agli operatori un facile prelievo del prodotto. In ogni 

caso i prodotti devono essere confezionati in contenitori resistenti alle manovre di 

carico, trasporto e scarico oltre che idonei a garantirne la corretta conservazione; 

- In pronta consegna; 

- La consegna degli articoli deve avvenire, in un’unica soluzione; 

- L’attività di consegna, da effettuarsi presso la sede del Consiglio regionale del Lazio di 

via della Pisana, n. 1301 Roma, si intende comprensiva di ogni onere relativo a 

imballaggio, trasporto, facchinaggio e consegna nel locale indicato 

dall’Amministrazione. 

Pagina  9 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022



Importo stimato 

Prezzo unitario stimato: euro 0,55 oltre IVA 

Prezzo totale stimato: euro 8.250 (ottomiladuecentocinquanta/00) oltre IVA 

IVA applicata: 5% - così come stabilito dall’articolo 124 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (cd. 

decreto Rilancio), convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. 

 

Copertura contabile 

Capitolo U0000U06006  -  U.1.03.01.05.999 

 

 

 

Pagina  10 / 10

Atto n. A01072 del 23/11/2022


